№

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

<

адрес> 1 августа 2017 г. 

Первореченский районный суд в составе

председательствующего судьи Гвоздкова А.В.,

при секретарях Дуденковой Ю.Б., Кулабуховой Н.В.

с участием 

государственных обвинителей Колокольцевой А.В., Брухтей О.С.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката Вягиса В.Г.

рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Первореченским районным судом 

<

адрес> по ст. 131 ч. 2 п. «а», 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года. В отношении которого избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, не позднее 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, приобрел (нашел) наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метил эфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он, общей массой № (№; №; №; №; №; №; №; №; № г), расфасованное в 9 полимерных пакетиков.

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления примерно до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил при себе, когда был задержан сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1, были изъяты указанные девять полимерных пакетиков.

Вину в содеянном ФИО1 признал в полном объеме. Согласовав позицию с защитой, он ходатайствовал о постановлении приговора без судебного разбирательства, против чего государственный обвинитель не возражал. Принимая во внимание, что подсудимый полностью признал вину в предъявленном обвинении, а также то, что максимальное наказание за совершенное им преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы, суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное преступление является тяжким.

При определении вида и размера наказания, суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание принимает явку с повинной, признание вины, наличие заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При указанных обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, состояние здоровья, ранее привлекавшегося к уголовной ответственности за совершение умышленного преступления, совершившего указанное преступление в период испытательного срока установленного приговором суда, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в отношении подсудимого в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным дополнительное наказание не назначать.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении него положения ст.64 УК РФ судом не установлено.

Наказание назначается с применением положений ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

В силу ч.5 ст. 74 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, суд отменяет ему условное осуждение по приговору Первореченского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 должна быть определена исправительная колония общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Первореченского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определить 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения оставить без изменения и содержать в СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания нахождение под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Вещественные доказательства: конверт, в котором находится изоляционная лента и металлическая фольга, а также девять прозрачных полимерных пакетов с застежкой (триппер) с порошкообразным веществом белого цвета, которое является наркотическим средство; три бесцветных полимерных пакетика с застежками (триппер), внутри каждого из которых находится по одному ватному тампону, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по №, по вступлению приговора в законную силу уничтожить

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд черезПервореченский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дняпровозглашения. В связи с постановлением приговора в соответствии с положениями гл. 40 УПК РФ он не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав это в своей жалобе. В случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление. 

председательствующий: А. Гвоздков